
N. 114 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 03/09/2022 

Oggetto:  ELEZIONI  POLITICHE  25  SETTEMBRE  2022  -  SENATO  DELLA  REPUBBLICA  - 
DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  ED  ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  LE  AFFISSIONI  DI 
PROPAGANDA ELETTORALE 

L’anno 2022 addì  03 del mese di settembre alle ore 14:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente in collegamento

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente in collegamento

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Assente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 2, Martegani Erika, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ELEZIONI  POLITICHE  25  SETTEMBRE  2022  -  SENATO  DELLA  REPUBBLICA  -  DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE  ED  ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  LE  AFFISSIONI  DI  PROPAGANDA 
ELETTORALE

Relaziona il  GIUSEPPE BASCIALLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 del  Regolamento del  Consiglio  Comunale e  delle  disposizioni  contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso,  la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della  
presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su piattaforma GoToMeeting)

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  ELEZIONI  POLITICHE 25  SETTEMBRE 2022  -  SENATO DELLA REPUBBLICA - 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA ELETTORALE

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 112 del 24/08/2022 esecutiva, con la quale 
venivano stabiliti  il  numero e l’ubicazione dei luoghi per le affissioni di materiale di propaganda 
elettorale di coloro che partecipano alla competizione elettorale per l’elezione della Camera dei 
Deputati e del Senato della Repubblica;
Vista la legge 04.04.1956 n. 212 modificata con legge 24.04.1975 n.130;
Visto in particolare l’art. 1, comma 399 e comma 400, lettera h, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147;
Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno e dalla Prefettura di Varese;
Considerato che in merito alla delimitazione e assegnazioni degli spazi:

- per ogni candidatura uninominale e/o lista plurinominale collegata ammessa deve assegnarsi, 
negli appositi tabelloni situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione 
delle dimensioni prescritte;

- i tabelloni per l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale dovranno 
essere affiancati da quelli delle liste plurinominali rispettivamente collegate, seguendo lo stesso 
ordine progressivo risultante dai sorteggi e con le seguenti modalità: candidato uninominale n. 1 
(manifesto  cm 70x100  seguito  immediatamente  dai  manifesti  delle  liste  ad esso collegate  cm 
100x200), e così a seguire;

- che l’ordine di  assegnazione degli  spazi rispetterà lo stesso ordine progressivo risultante dai 
sorteggi e che questo è lo stesso che verrà riportato sui manifesti e sulle schede;

Vista  la comunicazione del  Prefetto n.  87 del 02/09/2022 (ns.  prot.  20274 del  02/09/2022), in 
ordine all’ammissione delle candidature uninominali e delle liste plurinominali dei candidati per  il 
Senato  della  Repubblica,  nonché  al  numero  definitivo  loro  assegnato  dall’Ufficio  Elettorale 
Regionale presso la Corte d’Appello di Milano mediante sorteggio;

Preso  atto che,  come  risulta  dalla  sopracitata  comunicazione  trasmessa  dalla  Prefettura,  le 
candidature uninominali  ammesse all’elezione del  Senato della Repubblica sono n.  9 e le liste 
plurinominali dei candidati collegate sono n. 15;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D.lgs 267/2000;

Con votazione unanime, espressa in forma palese

DELIBERA

1) di delimitare i luoghi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa in spazi di dimensioni di  
ml.  2 di altezza per ml.  24 di base, dando atto che le sezioni destinate ai candidati uninominali 
verranno parzialmente oscurate in modo da realizzare in esse degli spazi di ml 1 di altezza e ml 
0,70 di base;
2) di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in maniera da avere n. 9 distinte sezioni destinate 
alla propaganda dei candidati uninominali aventi le dimensioni di ml 1 di altezza e per ml. 0,70 di 
base, intercalate con n.  15 sezioni aventi le dimensioni di ml 2 di altezza e per ml. 1 di base 
destinate alla propaganda delle liste ad essi collegate, provvedendo alla loro numerazione a partire 
da sinistra verso destra su una sola linea orizzontale dal n. 1 al n. 24 come da prospetto allegato 
sotto la lettera A);
3) di assegnare gli spazi suddetti – come al prospetto allegato sotto la lettera A) – nello stesso 
ordine attribuito dall’Ufficio Elettorale Regionale presso la Corte d’Appello di Milano sia per la parte 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



relativa ai candidati uninominali che partecipano alla competizione per l’elezione del Senato della 
Repubblica che  alle  liste  plurinominali,  in  modo  che  gli  spazi  assegnati  ad  ogni  candidato 
uninominale siano immediatamente seguiti dagli spazi assegnati alle liste ad esso collegate;

Con successiva votazione unanime espressa in forma palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e successive modifiche al fine di comunicare tempestivamente 
ai partiti politici lo spazio assegnato

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

IL SINDACO IL SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



allegato 

A
Elezioni Politiche del 25 settembre 2022

Propaganda SENATO DELLA REPUBBLICA 

N
. s

p
az

io
 n

e
lla

 

p
o

st
az

io
n

e

Candidato Uninominale Liste Collegate

N
. s

p
az

io
 n

e
lla

 

p
o

st
az

io
n

e

  +Europa 2

  Impegno Civico Luigi Di Maio 3

  Allenaza Verdi e Sinistra 4

  Partito Democratico - Italia Democratica e 

Progressista
5

6 VINCENZO DONNARUMMA  Noi di Centro con Mastella 7

  Noi Moderati/Noi con l'Italia Maurizio Lupi - 

Italia al Centro con Toti - Coraggio Brugnaro - 

UDC

9

  Lega per Salvini Premier 10

  Fratelli d'Italia con Giorgia Meloni 11

  Forza Italia 12

13 EMANUELA BRUNA GUGGIOLA PASOLINI   Italia Sovrana Popolare 14

15 FRANCESCA BONOLDI   MoVimento 5 Stelle 16

17 SONIA SIGURTA'   Italexit per l'Italia 18

19 GIUSEPPINA (detta GIUSY) VERSACE   Azione - Italia Viva - Calenda 20

21 ANNA MARIA LURIDIANA   Unione Popolare con De Magistris 22

23 ANDREA TRONCONI   Vita 24

ORLANDO VIVALDO RINALDI1

MASSIMILIANO ROMEO8

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO ELETTORALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2204/2022 del SERVIZIO UFFICIO ELETTORALE ad oggetto:  ELEZIONI 

POLITICHE  25  SETTEMBRE  2022  -  SENATO  DELLA  REPUBBLICA  -  DELIMITAZIONE, 

RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA 

ELETTORALE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 02/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2204/2022 ad oggetto:  ELEZIONI POLITICHE 25 SETTEMBRE 2022 - 

SENATO DELLA REPUBBLICA - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI 

SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON APPOSTO in 

ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 02/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 114 del 03/09/2022

UFFICIO ELETTORALE

Oggetto:  ELEZIONI POLITICHE 25 SETTEMBRE 2022 - SENATO DELLA 
REPUBBLICA - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 03/09/2022.

Tradate, 03/09/2022 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


